
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 176/2018 – 19 de Outubro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 
COCFI/  
NUGEC 

15 a 24/10/2018 Coordenador Contábil e Financeiro da PROPLAN, CD-0004 
23007.00026076/2018-

48 
DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 685 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alessandro Lima Machado, Matrícula SIAPE 2260117, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 26 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 686 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Ari Marques de Araújo Neto, Matrícula SIAPE 2257888, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 687 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Cecílio do Carmo Neto, Matrícula SIAPE 2257862, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 

de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 688 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Daniel Santos de Oliveira, Matrícula SIAPE 1171921, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 25 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 689 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Décio da Conceição Dias, Matrícula SIAPE 2730989, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 09 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 690 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Dimitri Matos de Oliveira, Matrícula SIAPE 2259974, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 19 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 691 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Erivaldo de Jesus da Silva, Matrícula SIAPE 2652969, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 08 de outubro de 2018, 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 692 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Fábio Morais Novaes, Matrícula SIAPE 2257749, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 693 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Fabrício Moreira Rangel dos Santos, Matrícula SIAPE 
2260291, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 26 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 694 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Felipe da Silva Silva, Matrícula SIAPE 2262057, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 695 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Hélio Guedes de Carvalho Júnior, Matrícula SIAPE 
2257751, ocupante do cargo de Técnico em Mineração, Classe 
D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 14 de outu-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 176/2018 – 19 de Outubro de 2018 
 

2/4 

bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 696 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Jackson Oliveira Ferreira Freitas, Matrícula SIAPE 
1051632, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 14, para Classe D, Padrão 15, a partir de 04 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 697 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor João Marcos Araújo Pereira, Matrícula SIAPE 2257941, 
ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, Classe D, Pa-
drão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 16 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 698 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor João Vitor Miranda de Souza, Matrícula SIAPE 2257672, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 699 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Joaquim da Silva Ferreira, Matrícula SIAPE 1726229, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 23 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 700 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Layno Sampaio Pedra, Matrícula SIAPE 2260522, ocupan-
te do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 26 de outubro de 2018, por ter 

cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 706 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Nilo Carlos Bandeira Nicácio Honda, Matrícula SIAPE 
2260644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 707 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Pedro Paulo Schafer, Matrícula SIAPE 2257495, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 14 de outubro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 708 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Romenique Carneiro de Souza, Matrícula SIAPE 1329908, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 20 de setem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 711 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Wagner Silva da Cruz, Matrícula SIAPE 1836680, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de julho de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 712 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Aline Borges de Oliveira, Matrícula SIAPE 2261054, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 14 de outubro 

de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 713 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Lúcia Andrade Souza da Paixão, Matrícula SIAPE 
2259954, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 714 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Andressa Hosana Souza de Oliveira, Matrícula SIAPE 
1217453, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 14 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 715 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Camilla Pinheiro Blanco, Matrícula SIAPE 1730986, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 02 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 717 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Carine Mascena Peixoto, Matrícula SIAPE 2261009, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 718 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Carla Simone Barbosa de Jesus, Matrícula SIAPE 2257756, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 15 de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 176/2018 – 19 de Outubro de 2018 
 

3/4 

outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 720 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Deise Santos Bonifácio, Matrícula SIAPE 2257754, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 721 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ellen Mello dos Santos Cruz, Matrícula SIAPE 2261065, 
ocupante do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 28 de outubro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 722 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Érica Maria da Paixão Santana, Matrícula SIAPE 2259094, 
ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 14 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 733 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Rafaela Moreira Falcão da Silva, Matrícula SIAPE 2261043, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 19 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 746 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Patrícia Verônica Nascimento Dias Fernandes, Matrícula 
SIAPE 1730990, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documen-
talista, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir 

de 01 de outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 747 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Emerson Franco Santa Bárbara, Matrícula SIAPE 1730996, 
ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 07 de outubro de 2018, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

  
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 761, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora SUZANA 
LIMA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2850168, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 14 de 
outubro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 781, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 
         O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Porta-
ria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabe-
lecido em Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDE-
RANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 
/1990; CONSIDERANDO o que determina a Orientação Norma-
tiva Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo 
Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho 
– NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor JOSÉ DA PAZ REIS, para exercer suas 
atividades funcionais no Laboratório de Pavimentação, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC, área consi-
derada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 176/2018 – 19 de Outubro de 2018 
 

4/4 

PORTARIA Nº 812, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Secretario Executivo, 
Matrícula SIAPE 1156803 para exercer em substituição, no(s) 
período(s) de 15 a 19/10/2018, a função de Chefe da Secretaria 
Administrativa do CETEC, código FG–0002, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Samira Araujo Rachid Alves. 
 

Wagner Tavares da Silva 


